ut vescerentur ex animantibus terræ quadrupedibus, his verbis: *Omne quod habet dinisam vngulam, & ruminas in pecoribus comedetis: quicquid autem ruminas, aut ruminas quidem, & habet vngulam, sed non dividit eam, sicut camelus, & cetera, non comedetis illud.* Ac deinde numerat aliquot animalia tanquam immunda, à quibus est abstinendum: quæ sunt, *Cherogryllus, camelus, & lepus: quæ ruminant quidem, sed vngulam non dividunt. Et porcus, qui vngulam dividit, sed non ruminat. Nam quæ vngulam dividunt, at non ruminant, non comedetis.* Inter Auctores controvèrsia est, quale animal sit *Cherogryllus.* Quidam existimant esse cuniculum, alii porcum spinosum, nonnulli herinaceum: quod probant ijs verbis Dauidis: *Petra refugium herinacis, nam idem nomen ponitur vrboique.* Postea inter immunda animalia reponit mustelam, murem, crocodilum, Mygale, chamæleontem, scellionem, lacertam, talpam. Item, generatim immundum est animal, quod sine pedibus ventre progradientur, & reptile dicitur, quod serpit super terram.

Sanctus Thomas, prima secunda questione 102. articulo sexto, ad primum putat, caufam huius esse, partim quia carnes animalium habent un vngulam, non tamen diuisam, sunt siccii humoris, ac proinde non aptæ ad eum: partim, quia carnes animalium habentium vngulam diuisam, sed non ruminantium, solent rapto vivere, ac proinde sunt animalia rapacia, & carnivora, & idcirco immunda. Item, cum non ruminant, solent cibos integros, non concitos deuorare. Cibi itidem ex animantibus, quæ vel reptando, vel serpendo graduntur, eo quod sunt corporibus noxiis, vel immundi, lege prohibentur. Eadem ratione mures, & alia id genus animalia rejiciuntur, nam hos omnes cibos natura ipsa hominum refutit, & detestatur.

Præterea, inquit ille, alio um animalium carnes verantur, quia immundis cibis nutriti solent, tamen si huiusmodi carnes non sint humano corpori noxia. Et propterea iubet Deus Iudeos abstinenre à carne suilla, quia porcus volutatur in eteno, & luto, & comedit quicquid in locis immundis inuenit. Aliorum vero animalium carnes prohibentur, quia sunt corporibus noxiæ, & earum eum ipsi hominis natura, (vt de reptilibus dictum est,) fuit id ac respuit. Ex pescibus vero, concessit eos, qui pinnulas habent, & squamas: eos vero prohibuit, qui squamas aut pinnas non habent. Ex volucribus yetuit carnes earum edere, quæ sunt rapaces, & voraces. Et recensuit aquilam, gryphem, halictum, miluum, vulturem, struthionem, noctuam, larum, accipitrem, bubonem, mergulum, ibim, cygnum, onocroralem, porphyriōnem, herodionem, charadrium, vpupam, vespertilionem. Sed inter mundos cibos ex volucribus memorat bruchum, attacum, ophiomachum, & locutam. Porro gryphus, animal est Indicum, pennatum, & quadrupes, omni ex parte leonis, alii vero, & facie aquila simile, equis vehe- menter infestum, Plinius libro decimo, capitulo quadragesimo uno, anteriùs rubrum est, à tergo nigrum, albisque aliis.

Haliætus, volucris est: huius nulla mentio apud Aristotelem, Aelianum, Plinius: nisi comprehendarit sub decem accipitrum generibus, que Aristoteles habet libro nono cap. trigesimo sexto, de histori animalium.

Larus auis est aquatica, colore fulvo, magnitudine in columba non multum excedens. Quidam fulicam interpretantur: telle Suida, Avis est mirabilis in modum rapax, & vorax, quæ ab Aristotele Gavia, appellatur lib. 8. cap. 3. & apud Plinius lib. 10. cap. 32.

Mergulus, idem qui mergus: de quo multa est mentio apud Aristotelem, lib. 8. cap. 3. Plinius lib. 10. cap. 32. dicitur esse avis sic dicta, quod se in aquam cibum captans assidue immerget, teste Varrone, lib. 4. de lingua Latina.

Ibis, duplicitis est differentia: alia apud Pelusium, nigra in Aegypto, de ea sunt multa in Aristotele lib. 9. cap. 26. Alia ciconia non assimilis apud eundem lib. 15. cap. 10.

Onocrotalum, alij vertunt Pelicanum, eius nullæ mentio apud Aristotelem. Plinius lib. 10. cap. 47. ait esse volucrem simile Oloris, valde rapacem, & voracem.

Porphyrio, forma & pulchritudine omnes aves excedit. Aristoteles lib. 8. cap. 3. Aelianus libro 14. cap. 35.

Herodionis nec Aristot. nec Plinius, nec Aelianus meminere. Quidam putant esse falconem.

Charadrius, avis est magnitudine par turturi, colore luteo, fluenta & nemora colens. Suidas in Hippomate, ait, huic avi inesse vim medicam, vt ilius asperci facile sanetur qui laborat Ictero, siue regio morbo. vide in Chiliad. Charadrium imitans.

Atracus, nec apud Aristotelem, vel Plinius nec apud alios legitur.

Ophiomachus itidem nescitur, quæ avis sit. Mygale, nonnulli Erithium intelligunt.

In hac lege de ciborum delectu illud voluisse Deum quidam aiunt, vt ea animalia, quæ pro Diis à Gentibus habebantur, passim comedetur; sive vero, lepores, & cuniculos immundos voluit Moyses esse, quia hisce vesceretur Aegypti, ceteris autem tanquam Diis suis, parcerant. forsitan Moyles fuilla carnis, & leporis atque cuniculi eum interdixit, quia Maiores suos has carnes cognoverat non comedisse, & quod Maiores in delectu ciborum, more, & vsu obseruarunt, ipse lege constituit atque prescripsit.

Item, *lege cœvit, (de qua Genes. 9. Leuit. 17. Deuteronom. 12.) ne ederent sanguinem animalium;* & ideo abstinerere, lege cogebantur Hebrei ab esu animalium, quæ suffocata, vel strangulata erat, eo quod vna cum carnibus sanguine edere oportet, si hoc comedenterentur. *Leuit. 19. lex est: Non comedetis carnem cum sanguine:* quare non tantum fuit legis preceptum, vt abstinerent a sanguine, sed eadem ab omni animali suffocato, strangulato, & à bestiis discripto. *Leuit. 17. Anima, hoc est, homo, qui comedet mortuum, vel captum à bestia, sicut de indigenis, quam de adveni, lanabit vestimenta sua, & semetipsum aqua.* Voluit Deus, vt ab omni rapina auertamur. In hoc ramen aliud preceptum continebatur, vt abstinerent, scilicet ab esu suffocati animalis. Prohibuit vero Deus usum sanguinis

*Cic. II. 2. de
natu Deo-
rum. Plin.
lib. 8. c. 7.*

vt ab omni specie crudelitatis, & ab iniurijs, & cædibus abstinerent. Cuius legis ratio Leuit.17. redditur: *quoniam anima, inquit, omnis carnis, in sanguine est, quia dicat; quia spiritus vitalis sive vita animalium, anima sumitur pro spiritu vitali, aut vita, & caro sumitur pro animali, est in sanguine;* hoc est, nutritur, & sustentatur a sanguine, nam fagus est corporis ac vita alimentum in animalibus: perinde est, ac si diceret: sicut lycni ignis est in oleo, id est, sustentatur, & nutritur ex oleo; sic spiritus vitalis, sive vita animalis in sanguine consistit, quare qui edit vel fundit sanguinem animalis, fundit, vel deuorat vitam eius. Et subiungitur ibidem: Et ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expietis pro animalibus vestris, ut si diceret. Præcipio, ne comedatis sanguinem animalis, quia volui, ut peccata vestra sanguine animalium expietis, & vitam vestram eo sanguine redimatis; quare sanguine animalium non nisi ad altare meū, & per sacerdotem, & tanquam victima pro vestris peccatis funditus est. Prohibebantur itaque Iudæi edere sanguinem animalium, quia eum sibi Deus ad sacrificia reseruauerat, & ne occasione villa inducerentur ad edendum sanguinem animalium immolatorum, generatim præcepit, ne vilium sanguinem animalium comedenter, præcidi oportet omnē peccandi, & perfringendi leges occasionem.

Similiter etiā interdixit viliū adipis Leuit.3. quoniā adipem sibi Deus reseruauerat ad sacrificia.

Item, Exod.23. & Deuteron.14. lex est ista: Nō coques hœdum in lacte matris sūr, hoc est, Non offeres mihi hœdū ministerio. Sacerdotū postea coquendū, quandiu fugit lac matris. Alij sic: Non offeres mihi hœdum macrandū vna cum matre lactante, quod etiam præceptum eodem spectare constat, ad absterrendos scilicet Iudaorum animos ab omni specie crudelitatis, iniurij, & cædis. Voluit itidem Deus, ut hœdū iam ad ultus offerretur quasi iam certò victurus.

Caput XXIII.

De hominibus qui in veteri lege immundi censabantur, & de rebus itidem alijs immundiis.

Impuri, & immundi homines in lege Moysis iij. habebantur, qui arcebantur a sacris, hoc est, prohibebatur ab ingressu, & aditu in templum, qui excludebantur a sacris oblationibus, & sacrificijs: Qui itidem ab aliorum consortio separabantur, & immundi dicebantur dupliciter, vel per se, vel ex alio, nimirū tactu rei immunda.

In primis Leuit.13. Lata est lex, qua immundi habentur iij, qui sunt lepra infecti: nomen autē Hebraicum, quod latinus interpres in lepram conuerit, non solum significat lepram, sed generatim labem, & maculam corporis contagione aliquos afficiens. Vnde Chaldaeus paraphrases transfert in Scabiem. Iudicium, quo lepra cuiusque judicabatur, erat Sacerdotum. Sed cur potius ad Sacerdotem, quam ad alium quemvis

pertinebat? nam Medicorum est morbos cognoscere, & dijudicare: & Principum etiā contagione morbi infectos ab aliorum coetu, & consuetudo secludere. Respondeo, id iudicium esse sacerdoti relictum, ut lepra, & alia quavis corporis labo hominem contaminatum à sacris excluderet: nam sicut sacerdotum est ad sacra dignos admittere, sic etiam indignos prohibere, & impuros certis cærementis lege præscriptis mundare. Maneat autem leprosus extra castra septē diebus. Quare cur septem diebus? Respondeo, quia volunt lex, ut integra vna hebdomada, quæ septem dierum circulo concluditur, a castris, & proinde aliorum consortio esset exclusus. Item, septenario perfectio significatur, ut igitur leprosus septem dierum intercallo penitus curaretur a lepra, iubebatur extra castra septem dierum spacio comorari.

Secundū, Leuitici cap.12. Mulier si suscepit semine (hoc est, concepta prole) pepererit masculum, immunda erit septem diebus (hoc est vna hebdomada) iuxta dies separationis menstruae hoc est, iuxta numerum dierum, quibus immunda habebatur ob menstruum sanguinis profluvium,) & die illas circumcidetur infantulus: ipsa vero trigesima diebus menebit in sanguine purifications sue (vnde quadragesima diebus immunda censebatur) fin autem feminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadiis in via fluxus menstrui, & sexaginta sex diebus manebit in sanguine purifications sue. Ratio huius legis videtur cum ipsa natura congruere, tradunt Medici ex Hippocrate, in libell. de carnis, & lib. de partu septimestri, & ex Aristotele, lib. de historia animalium septimo, cap. 3. semen intra uterum foemina suscepit, si ad septem dies formari non ceperit, effluere & evanescere. Infans quoque recens natus si septem dies compleuerit, octauo die extra periculum viri constitutus censetur, & ob hanc causam, teste Aristotele libro septimo de historia animalium, capitulo viii, septimo die, videlicet exacto infanti nomen imponitur, quia iam certò victuro. Reclit igitur lex constituit, ut quae masculum pepererit mulier, septem diebus habeatur immunda: quia licet frequenter non nisi usque ad tertium, vel quartum diem foliat menstruum profluvium pati, aliquando tamen natura id prorogat usque ad septimum diem, nam si magis prorogetur, morbus est, & natura cursum. Reclit itidem octauo die circumcidetur infans tanquam iam, & non ante extra vix discriminem constitutus: domi autem manet mulier quadragesima diebus: quia iuxta Medicorum placita, sicut infans ad octauum diem peruenies, victurus certò creditur; sic diem attingens quadragesimum, incipit roborari, & confractari. Et ideo quadragesimo die mater inbetur eum in templo offerre, quasi iam robustum effectum, at mulier pariens foeminam, duplicitate dierum uno nero domi reclusa manet: quia foemina masculo debilior est, ut pote frigidior, & humidior, ac ideo recens nata non creditur certò victura, nisi decimum quartum diem exegrit: nec robustior facta, nisi octogesimum diem attigerit.